

ת"פ 9341/04/12 - מדינת ישראל נגד אנדריי איונוב

15 ספטמבר 2014

בית משפט השלום בתל אביב - יפו
ת"פ 9341-04-12 מדינת ישראל נ'
איונוב
בפני כב' השופטת הדסה נאור

מדינת ישראל

המאשימה

נגד

אנדריי איונוב

הנאשמים

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד נעמה פנן

ב"כ הנאשם עו"ד ליאת לוינסון

הנאשם בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין נוספת

בהמשך להכרעת הדין שנתנה בתיק ביום 26.11.13 ועל יסוד הודאת הנאשם בעובדות כתב האישום המתוקן בת.פ. 15866-10-11 אני מרשיעה אותו גם בעבירות כדלקמן:

1. בעבירה של חבלה במזיד ברכב על פי ס' 413 ה לחוק העונשין, התשל"ז 1977 (להלן: "**החוק**").

2. בעבירה של תקיפת עובד ציבור לפי ס' 382 א (א) לחוק.

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

עקב התמכרותו של הנאשם לאלכוהול חזר הנאשם פעם אחר פעם להסתבך בביצוע עבירות פליליות כך גם השתקף מגיליון הרשעותיו הקודמות וכך עולה מסדרת האישומים בהם הודה בפניי ועל יסודם הורשע בעבירות של איומים, התנהגות העלולה להפר את השלום, היזק לרכוש במזיד, התנגדות בכוח למעצר, חבלה במזיד ברכב ותקיפת עובד ציבור.

בהסכמת המאשימה, ולאחר שהובא לידיעתה שהנאשם השתלב ביוזמתו בהליך טיפולי, הופנה הנאשם לקבלת תסקיר שירות המבחן והונחו בעניינו שני תסקירים מהם עולה שהנאשם השתלב באופן חיובי בהליך טיפולי לנפגעי סמים ואלכוהול ולהערכת שירות המבחן המשך הטיפול במסגרת זו עשוי להפחית את הסיכון להישנות עבירות בעתיד.

לאור זאת המליץ על העמדתו בצו מבחן למשך שנה לצורך המשך טיפול בבעית התמכרותו במסגרת היחידה לנפגעי סמים ואלכוהול.

המאשימה לאחר שבחנה את המלצת שירות המבחן ביקשה להצטרף להמלצה זו וכך גם עשתה באת כוחו.

דומני כי על אף רצף העבירות ועברו הפלילי של הנאשם יש בשלב זה לתת לו הזדמנות לשקם את חייו באופן שיטיב גם עם האנטרס הציבורי.

לאור כל האמור לעיל, בשקלול נסיבות המקרה וטיעוני הצדדים אני מטילה על הנאשם את העונשים הבאים:

1. מאסר על תנאי של 5 חודשים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור עבירה מהעבירות בהן הורשע למשך 3 שנים מהיום.

2. ניתן בזה צו מבחן למשך שנה מהיום.

הנאשם יחתום על צו המבחן בפני קצינת המבחן תוך 7 ימים מהיום.

מובהר לנאשם כי אם לא יעמוד בדרישות שירות המבחן ניתן יהיה לשוב ולדונו מחדש.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי תוך 45 יום.

ניתנה והודעה היום כ' אלול תשע"ד, 15/09/2014 במעמד הנוכחים.

הדסה נאור , שופטת